¹⁹ Si vedano E. Zachariadou, *Trade and Crusade. Venetian Crete and the Emirates of Montesche and Aydin (1300-1415)*, Venezia 1983, pp. 187-218. Sul tema si vedano anche i contributi di P. Lemerle, *L'Émirat d'Aydin, Byzance et l'Occident. Recherches sur "La Geste d'Umur Pacha"*, Paris 1957 e di Borsari, *I Veneziani delle colonie* cit., pp. 133-136, p. 142.

²⁰ Scorrendo le delibere delle riunioni del consiglio dei feudati di Candia tra il 1350 e il 1363, appaiono evidenti tutti i problemi legati alla rigida politica di sfruttamento della colonia messa in atto da Venezia. In particolare, emergono con chiarezza gli sforzi del governo isolano nel gestire il prelievo fiscale e il rifornimento di uomini e mezzi per le operazioni militari della madrepatria. In più di un'occasione, già dai primi anni Cinquanta, il consiglio candiota inviò a Venezia lettere e ambasciatori con cui si denunciava l'enorme difficoltà nel fare fronte agli oneri imposti dalla madrepatria ormai avvertiti come una «intollerabilis gravitas quam ipsi feudati (...) patiuntur occasione dationum impositorum» (*Duca di Candia: quaternus consiliorum (1350-1363)*, a cura di P. Ratti Vidulich, Venezia 2007, p. 239).

tacco subito dalla propria autorità; anche se – in questa fase iniziale – le autorità veneziane lessero nella reazione degli insorti soprattutto il malcontento per le spese relative ai lavori del porto di Candia²¹. Non a caso, Venezia mise subito in chiaro che a proposito del dazio richiesto, i ribelli avrebbero potuto inviare un'ambasceria alla Signoria, anziché agire sconsideratamente, poiché lo sforzo finanziario era diretto «pro conservatione et commodo eorum et totius insule». Nella realtà dei fatti, il governo ribelle aveva tentato in più di un'occasione di rivolgersi alla madrepatria – ricorrendo addirittura alla supplica – per alleggerire la pressione fiscale e per chiedere una condivisione delle spese per i lavori di riparazione del porto di Candia, o quantomeno una sovvenzione²².

Una volta giunti a Candia, i provveditori trovarono un'accoglienza a dir poco ostile e vennero ricacciati indietro dai ribelli: ormai era chiaro che ogni sforzo per raggiungere la pace era destinato a fallire. Il problema del prelievo fiscale e i lavori di miglioria al porto di Candia apparivano ormai e con ogni evidenza questioni superate. Il 20 ottobre del 1363 Venezia prese definitivamente atto

²¹ «Et ibi facietis ambaxatam illis deinde, ostendentes admirari de novitate occursa, recordantes eis, quod ipsi sunt carnes de carne nostra et os de ossibus nostris, et qualiter eos tractavimus in cunctis necessitatibus suis, effundendo sanguinem nostrum et ponendo sine ullo respectu personas et havere nostrum pro bono eorum; et cum aliis verbis et modis decentibus procuretis ipsos reconciliare et reducere ad obedientiam et fidelitatem nostram, dicendo quod illud, quod erat factum de datiis, erat pro conservatione et commodo eorum et totius insule, et si gravabantur, debebant ad nos mittere et recurrere, qui semper fuimus sibi gratiosi, sicut ipsi sciunt (...) Habeatis plenam libertatem et arbitrium per maiorem partem tam super dictis datiis, quam super remissione offensarum et iniuriarum quas fecissent, et super omnibus aliis et singulis, que possent spectare pro reconciliatione et reformatione insule, ut redeant ad obedientiam et fidelitatem nostram, providendi, tractandi, expendendi, faciendi et ordinandi in omnibus et per omnia, sicut haberet consilium rogatorum (...) et super hoc dedimus vobis litteras apertas et sindacatum, sicut opus est» (Jegerlehner, *Der Aufstand* cit., pp. 107-108).